anlattıktan ve yapılanları saydıktan sonra, Almanların birlik içinde çalışıp kuvvetlenmelerinin fikrî ve içtimâî sebeplerini belirterek, buna karşılık Osmanlı cemiyetinde zayıflığa, buhrâna ve parçalanmaya sebep olan hastalıkları ortaya koymakta ve çareler göstermektedir.” (Düzdağ 1997: 59)

18 Mart 1915 (5 Mart 1331) tarihini taşıyan “Berlin Hatıraları”, *Safahat*'ta yer alan en uzun şiirler arasındadır. Önce *Sebîlürreşâd*'da, ardından 1917'de kitap olarak *Safahat*'ın beşinci bölümü olan “Hatıralar” içinde yayımlanır.